ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Proces přijímání, orientace a adaptace nových zaměstnanců v podniku

The Process of Recruiting New Employees and Their Orientation and

Adaptation in the Company

Aneta Matějková

Plzeň 2018

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma:

„Proces přijímání, orientace a adaptace nových zaměstnanců v podniku“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí bakalářské práce a za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne ..................................... ..............................................

podpis autora

PODĚKOVÁNÍ

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce paní Ing. Mgr. Petře

Skálové, Ph.D. za její cenné rady, připomínky a ochotu pomoci při zpracování této

bakalářské práce.

Dále bych chtěla poděkovat společnosti SENESI, SE a především paní inženýrce

Anně Matěnové za poskytnutí interních materiálů a za osobní konzultace, které byly

přínosné pro praktickou část mé bakalářské práce.

5

OBSAH

ÚVOD ............................................................................................................................... 8

1 Personální práce a její úloha v organizaci ................................................................. 9

1.1 Základní pojmy .................................................................................................. 9

1.2 Řízení lidských zdrojů ........................................................................................ 9

1.2.1 Úkoly řízení lidských zdrojů ..................................................................... 10

1.3 Personalista, personální útvar ........................................................................... 11

1.3.1 Personální činnost ..................................................................................... 11

2 Vytváření, analýza a redesign pracovních míst ....................................................... 12

2.1 Přístupy k vytváření pracovních míst ............................................................... 13

2.2 Pracovní prostředí ............................................................................................ 13

2.3 Redesign pracovních míst ................................................................................ 14

3 Personální plánování (plánování lidských zdrojů) .................................................. 15

3.1 Členění personálního plánování ....................................................................... 15

3.2 Fáze personálního plánování ............................................................................ 15

3.3 Odhad potřeby lidských zdrojů ........................................................................ 16

3.3.1 Odhad pomocí prognózy poptávky ........................................................... 16

3.4 Plánování personálních činností ....................................................................... 17

3.4.1 Plány získávání a výběru pracovníků ....................................................... 17

3.4.2 Plány vzdělávání a rozvoje pracovníků .................................................... 17

3.4.3 Plány rozmísťování pracovníků ................................................................ 18

3.4.4 Plány odměňování a produktivity práce ................................................... 18

3.4.5 Plány penzionování a propouštění pracovníků ......................................... 18

4 Získávání a výběr pracovníků ................................................................................. 19

4.1 Definování požadavků ..................................................................................... 19

4.2 Přilákání uchazečů ........................................................................................... 20

4.2.1 Inzerování ................................................................................................. 21

4.2.2 Zprostředkovatelské agentury ................................................................... 22

4.2.3 Specialisté na získávání pracovníků ......................................................... 22

4.2.4 Poradenské společnosti specializující se na získávání vedoucích

pracovníků ............................................................................................................... 23

4.2.5 Vzdělávací zařízení ................................................................................... 23

6

4.3 Třídění uchazečů .............................................................................................. 23

4.4 Metody výběru pracovníků .............................................................................. 24

4.5 Typy a formy pracovních pohovorů ................................................................. 25

4.6 Průběh a organizace pohovorů ......................................................................... 26

4.7 Závěrečná fáze výběru pracovníků .................................................................. 26

5 Proces orientace adaptace zaměstnanců .................................................................. 28

5.1 Orientace a adaptace pracovníků ..................................................................... 28

5.2 Oblasti orientace ............................................................................................... 29

5.3 Vstupní školení................................................................................................. 30

5.4 Hodnocení pracovníka ..................................................................................... 30

6 Představení společnosti ........................................................................................... 31

6.1 Organizační struktura podniku ......................................................................... 33

6.2 Lidské zdroje ve společnosti SENESI .............................................................. 34

7 Proces přijímání a adaptace pracovníků ve vybrané společnosti ............................ 36

7.1 Získávání a výběr pracovníků ve vybrané společnosti .................................... 36

7.1.1 Plánování potřeb zaměstnanců .................................................................. 36

7.1.2 Přilákání uchazečů, inzerování ................................................................. 37

7.1.3 Třídění uchazečů ....................................................................................... 38

7.1.4 Pracovní pohovor ...................................................................................... 38

7.2 Proces adaptace ve vybrané společnosti .......................................................... 41

7.2.1 Uvádění nových pracovníků do zaměstnání ............................................. 41

7.2.2 Vstupní školení ......................................................................................... 43

7.2.3 Zkušební a adaptační doba ........................................................................ 45

7.2.4 Cíle procesu adaptace ............................................................................... 45

8 Analýza a zhodnocení vybraných personálních procesů ......................................... 46

8.1 Dotazníkové šetření .......................................................................................... 46

8.2 Zhodnocení procesu přijímání a adaptace pracovníků ve vybrané společnosti 53

8.2.1 Inzerování ................................................................................................. 53

8.2.2 Přijímací pohovory ................................................................................... 54

8.2.3 Uvádění nových pracovníků do společnosti a jejich následná adaptace .. 54

8.2.4 Školení ...................................................................................................... 55

8.2.5 Hodnocení pracovníků .............................................................................. 55

9 Návrhy a opatření pro zlepšení efektivity podnikových procesů ............................ 56

7

9.1 Přijímání pracovníků ........................................................................................ 56

9.2 Uvádění nových pracovníků do společnosti a jejich následná adaptace ......... 58

9.3 Školení.............................................................................................................. 59

9.4 Hodnocení pracovníků ..................................................................................... 59

9.5 Závěrečná opatření ........................................................................................... 59

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 61

8

ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na proces přijímání, orientace a adaptace nových

zaměstnanců v podniku. Zvolené téma se týká téměř každého zaměstnance a je velice

aktuální. V dnešní době se organizace snaží o prosazení na trhu, nadvládu nad

konkurencí, a především o stálé úspěchy a vysoké zisky, avšak málokterá z nich

si uvědomuje, že jejich bohatství spočívá v kvalitních zaměstnancích. V podnicích

nebývá kladen důraz na proces přijímání a adaptace nových pracovníků. Firma nemůže

být úspěšná a mít dostatečně kvalitní lidi, když není ve firmě kvalitní člověk, který

by se zmíněných procesů ujal a využíval by poznatky z oblasti řízení lidských zdrojů.

Tato práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Cílem teoretické části

je definovat některé ze základních pojmů, které se zvoleným tématem úzce souvisí

a vysvětlit podstatu zadaného tématu. V praktické části bude představena společnost

SENESI, která je prodejcem kompletního koupelnového a kuchyňského vybavení. Tato

společnost má čtyři pobočky, které sídlí v Plzni, Vodňanech, Českých Budějovicích

a Praze. Zmíněné procesy jsou shodné na všech pobočkách, přičemž spolupráce

probíhala s plzeňskou a pražskou pobočkou. Nejprve budou aplikovány teoretické

poznatky, poté důkladně popsány důležité části personalistiky v tomto podniku,

následně bude zhodnocen podnik z hlediska procesu přijímání, adaptace a orientace

zaměstnanců, rozeslán dotazník novým pracovníkům podniku a poté budou navržena

doporučení, díky kterým by se mohla firma zlepšit. V závěru práce bude shrnutí

bakalářské práce.

Cílem této práce je popsat a vysvětlit důležitost procesu přijímání, orientace a adaptace

nových zaměstnanců v podniku, zhodnotit realizaci těchto procesů, posoudit

spokojenost zaměstnanců a navrhnout opatření ke zlepšení dosavadního stavu

společnosti v oblasti řízení lidských zdrojů.

V této bakalářské práci budou používány pojmy adaptace a orientace jako synonyma.

Podklady pro bakalářskou práci byly získány převážně z odborných publikací, dále také

z odborných článků na internetu a samozřejmě ze stránek a materiálů společnosti

SENESI.
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1 Personální práce a její úloha v organizaci

1.1 Základní pojmy

Na začátku této bakalářské práce bude vysvětlen pojem organizace, který je zmíněn

v názvu této kapitoly a dále se bude vyskytovat velice často, a to zejména v praktické

části. Pojmem organizace rozumíme systém, který se vyznačuje určitou vnitřní

strukturou, a dále také vztahy mezi jednotlivými prvky struktury. V praxi se jedná

o organizovanou formální skupinu jedinců, kteří sdílí společné cíle a motivaci. Tato


[…]


společnosti a následně navrhnout doporučení, díky kterým by se tyto procesy a celkové

řízení lidských zdrojů v podniku zefektivnilo.

Teoretická část bakalářská práce byla zpracována na základě odborné literatury. Tyto

poznatky z teoretické části byly následně aplikovány v praktické části. Procesy

ve společnosti SENESI byly zhodnoceny na základě interních materiálů společnosti,

dotazníkového šetření a pozorování celkového chodu společnosti.

Společnost SENESI si dle provedené analýzy vede velice dobře v oblastí přilákání

uchazečů prostřednictví inzerování. Nedostatky nastávají ve fázi přijímacích pohovorů.

Společnost klade vysoké požadavky na uchazeče a přijímací pohovory jsou díky testům

náročné. Dále nemá společnost zpracovaný postup procesu adaptace. Nově přijatí

pracovníci mají po ruce na pár dní kolegu, který pro ně není dostatečným mentorem

a má dost svých povinností. Zaučení a zvládnutí obsahu práce je především

na zkušenostech a schopnostech pracovníka. Pracovníkům je poskytována řada školení,

ale až několik týdnů či měsíců po nastoupení na pracoviště. Za tuto dobu se naučí

pracovník obsah své práce sám, anebo se rozhodne ukončit pracovní poměr. Značná

část těchto nedostatků je způsobenou neobsazenou pozicí personalisty.

Společnost momentálně trápí nedostatek pracovníků a fluktuace ve výši 14 %. Tyto

skutečnosti lze ovlivnit doporučenými návrhy v závěrečné kapitole. Společnost by měla

přijmout personalistu, který by vykonával personální činnosti efektivně a měl bohaté

zkušenosti v oblasti řízení lidských zdrojů. Následně by měla společnost snížit

požadavky na uchazeče a urychlit reakce. Školení by mělo probíhat formou online

kurzů a v neposlední řadě by měla společnost zavést formulář na hodnocení adaptační

doby. Správné fungování personálních procesů je velice důležité ve všech organizacích.

Pokud bude mít společnost SENESI nastavené tyto procesy správně, dosáhne snadněji

podnikových cílů a větší efektivity řízení lidských zdrojů.
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Příloha E: Hodnotící formulář zkušební doby

Příloha F: Dotazník

1) Jak jste se dozvěděl/a o nabídce volného pracovního místa ve společnosti

SENESI, SE?

a) inzerce v médiích

b) inzerce na internetu či sociálních sítích

c) doporučení od lidí

d) úřad práce

e) jiné:

2) Co Vás vedlo k tomu reagovat na nabídku práce?

a) výše mzdy

b) pověst firmy

c) benefity

d) pracovní náplň

e) možnost profesního růstu

f) jiné:

3) Byl/a jste spokojen/a s průběhem pracovního pohovoru?

a) ano

b) ne

4) Jak byste ohodnotil/a Váš první den v novém zaměstnání?

(10 hvězdiček - velmi spokojen/a, 1 hvězdička - nebyl jsem spokojen/a)

5) Uveďte, kolik vstupních školení jste absolvoval/a a zda jste s nimi byl/a

spokojen/a?

6) Byl Vám ve zkušební či adaptační době přidělen někdo z kolegů, kdo by vám

byl nápomocný?

a) ano

b) ne

7) Byl/a jste spokojen/a s adaptačním procesem?

a) ano

b) ne

8) Byl/a jste po zkušební době ohodnocen/a od nadřízeného pracovníka a vyzván/a

k zpětné vazbě?

a) ano

b) ne

9) Je podle Vás důležité používat při pracovním pohovoru ve společnosti SENESI,

SE vědomostní testy?

a) ano

b) ne

10) Byl/a jste včas obeznámen/a o všech důležitých krocích v procesu přijímání či

adaptace?

a) ano

b) ne

11) Co Vám vadilo na přijímacím pohovoru či adaptačním procesu ve společnosti

SENESI, SE?

Příloha G: Navržený hodnotící formulář adaptační doby

ABSTRAKT

MATĚJKOVÁ, A. Proces přijímání, orientace a adaptace nových zaměstnanců

v podniku. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 66 s., 2018

Klíčová slova: personální práce, adaptace, orientace, proces adaptace a orientace, lidské

zdroje, proces přijímání zaměstnanců

Předložená práce se zabývá důležitými personálními procesy v organizaci. Jedná

se o proces přijímání, orientace a adaptace nových zaměstnanců v podniku SENESI, SE.

První část práce je teoretická. V této části bakalářské práce jsou vysvětleny na základě

odborné literatury základní pojmy, které souvisí s personálními procesy. Následuje

praktická část, ve které je představena společnost SENESI, SE. V praktické části

je popsán proces přijímání, adaptace a orientace zaměstnanců v podniku. Následně

je provedena analýza a zhodnocení zmíněných procesů ve vybrané společnosti. V závěru

jsou navrženy opatření ke zlepšení současné situace společnosti v oblasti řízení lidských

zdrojů.

ABSTRACT

MATĚJKOVÁ, A. The Process of Recruiting New Employees and Their Orientation and

Adaptation in the Company. Bachelor thesis. Pilsen: University of West Bohemia, Faculty

of Economics, 66 p., 2018

Key words: Personnel Work, Adaptation, Orientation, Process of Adaptation

and Orientation, Human Resources, Recruiting Process

The thesis deals with important personnel processes in the organization. The work

is focused on the company SENESI, SE and their processes of recruiting new employees,

their orientation and adaptation in the company. The first part of the bachelor thesis

is theoretical. The basic terms, which are related to personnel processes are explained

based on professional literature. The following part is practical and introduces the

company SENESI, SE. There are described the processes of recruiting new empolyees,

their orientation and adaptation in the company. Subsequently, the processes in the

selected company are analysed and evaluated. In the conclusion of the work there are

proposed measures to improve the existing situation of the company in the area of human

resource management.