## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Aneta Matějková
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma bakalářské práce:** Proces přijímání, orientace a adaptace nových zaměstnanců v podniku

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Předložená bakalářská práce se zaměřuje na zhodnocení procesu přijímání, orientace a adaptace nových zaměstnanců ve společnosti SENESI, SE. Po zpracování teoretické části, která hodnotila všeobecně problematiku personální práce v podnicích, analýzu pracovních míst, plánování lidských zdrojů, jejich získávání a výběr, autorka charakterizovala výše uvedený podnik a analyzovala jednotlivé zmíněné personální činnosti. V rámci analýzy použila i vlastní dotazníkové šetření mezi pracovníky podniku. V závěru práce uvedla návrhy a opatření pro zlepšení efektivity podnikových

personálních procesů. Obsah, rozsah i grafická úprava odpovídají požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Uvedené návrhy jsou realizovatelné v praxi.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:

Pokuste se konkretizovat finanční a organizační zajištění Vašich návrhů.
Zhodnoťte současnou situaci na trhu práce a uveďte, které z nich mají největší vliv na Vámi hodnocené personální činnosti.

V Plzni, dne 18. 5. 2018

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1)</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup> Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).